
 diário oficial Nº 34.527  55 Segunda-feira, 22 DE MARÇO DE 2021

CPF: 657.272.402-63, no Valor Total: R$ 501,15. ORDENADOR: MOISÉS 
COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 638176
PORTARIA Nº 023/2021/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter que 
seguir para o município de Mosqueiro/PA nos dias 22 e 23 de Março de 
2021, a fim de divulgar para os associados da região o aplicativo deste 
Fundo, o CESO FASPM. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Mosqueiro - PA; Período de 22 a 23 de 
Março de 2021; Quantidade de Diárias: 02 diárias de alimentação; Na Ca-
tegoria “B”; Servidor: SGT PM RG 27715 ODENIR JOSÉ DOS SANTOS LO-
PES; CPF: 587.701.862-00, no Valor: R$ 174,08; CB PM RG 35218 PAULO 
TIAGO OLIVEIRA DUARTE, CPF: 870.333.642-53, no Valor: R$ 171,44; SD 
PM RG 43023 ERIC SANTANA DA SILVA no Valor: R$ 171,44. ORDENADOR: 
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 
(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 638219

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 015/DIÁRIA/CEDEC, DE 10 DE MARÇO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SGT QBM JOSÉ NÍLTON DA SILVA 
ARAGÃO e SGT QBM JOAB BARBOSA PONTES, 06 (seis) Diárias de Alimen-
tação e 05 (cinco) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 2.901,36 (DOIS MIL, NOVECENTOS E UM REAIS E TRINTA E SEIS 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Marabá-PA para o município de 
São Geraldo do Araguaia-PA, na Região de Integração de Carajás e com 
diárias do grupo B, conforme descrito em planilha em anexo, no período 
de 20 a 25 de fevereiro de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de 
Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 638090
PORTARIA Nº. 022/DIÁRIA/CEDEC, DE 17 DE MARÇO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SGT QBM ADALBERTO SANTOS DA 
SILVA, SGT QBM ODRACI JOSÉ JORGE DE SOUZA e CB QBM VANDILSON 
ALVES DE JESUS, 07 (sete) Diárias de Alimentação e 06 (seis) Diárias de 
Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 5.074,68 (CINCO MIL, 
SETENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS), por terem 
seguido viagem de Belém-PA para o município de Ipixuna do Pará-PA, na 
Região de Integração Rio Capim e com diárias do grupo B, conforme des-
crito em planilha em anexo, no período de 11 a 17 de março de 2021, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 638091
PORTARIA Nº. 023/DIÁRIA/CEDEC, DE 18 DE MARÇO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: CB QBM NEÍLTON DOS SANTOS 
OLIVEIRA e CB QBM HONORICO SOARES BITENCOURT JÚNIOR, 02 (duas) 
Diárias de Alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 506,40 
(QUINHENTOS E SEIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS), por terem segui-
do viagem de Altamira-PA para o município de Brasil Novo-PA, na Região 
de Integração do Xingu e com diárias do grupo B, conforme descrito em 
planilha em anexo, nos dias 11 a 12 de março de 2021, a serviço da Coor-
denadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 638100

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 040/2021-DGPC/DIVERSOS
Belém-PA, sexta-feira,19 de março de 2021
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 a servidora MARIA DO SO-
CORRO RODRIGUES BEZERRA SILVA, Delegada de Polícia Civil, matrícula 
n°5433576/1, para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 
040/2021 –PC/PA, firmado com a EMPRESA CION – CENTRO INTEGRADO 
DE ONCOLOGIA, CNPJ N° 04.234.637/0001-01, cujo objeto é a contrata-
ção de Serviços Clínicos para Exames de Tomografia do Tórax e Consul-
ta/Retorno para o atendimento em caráter de emergência aos servidores 
da PC/PA, e no seu impedimento a servidora TATIANE SANTOS DA SILVA 
MONTEIRO, Coordenador, matrícula n°594681/1, que assistirá o referido 
contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado 
do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 638278

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°007/2021-PC/PA. Modalidade de licitação: Dispensa de 
Licitação n°002/2021. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e CION – CENTRO INTEGRADO DE ONCOLOGIA. 
CNPJ nº04.234.637/0001-01. Data da Assinatura: 17/03/2021. Vigência: 
Prazo de vigência deste contrato é de 12 meses, com início na data de 
17/03/2021 e encerramento em 17/03/2022. Objeto: Contratação de Ser-
viços Clínicos para Exames de Tomografia do Tórax e Consulta/Retorno 
para o atendimento em caráter de emergência aos servidores da PC/PA. 
Valor: R$177.500,00 (cento e setenta e sete mil e quinhentos reais). Pro-
cesso nº 2020/47092. Orçamento: 40101.06.303.1502.8277.339039.010
1. Contratada: CION – CENTRO INTEGRADO DE ONCOLOGIA. Endereço da 
Contratada: Travessa Rui Barbosa, nº. 751, bairro Reduto, CEP 66053-260, 
telefone (91) 4005-0660. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçal-
ves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil 
do Estado do Pará.

Protocolo: 638218

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2021 – PC/PA
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 


